
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1149  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  284 DEL 18/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER PULIZIA DE I PLESSI SCOLASTICI 

C.BATTISTI E PLESSO SCOLASTICO DON C. AZZOLLINI A S EGUITO DI 
INTERVENTI EDILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. AFF IDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 125 E SS.MM.II. D.LVO. 163/06.  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER PULIZIA DE I PLESSI SCOLASTICI 

C.BATTISTI E PLESSO SCOLASTICO DON C. AZZOLLINI A S EGUITO DI 
INTERVENTI EDILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. AFF IDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 125 E SS.MM.II. D.LVO. 163/06 . 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1475 del 14/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                IL DIRIGENTE 
          Arch.  Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1475 del 14/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che:  
- l’edificio Scolastico “C. Battisti ” e l’Edificio Scolastico “Don C. Azzollini”  sono 

destinatari dei finanziamenti nell’ambito del P.O. FESR 2007/2013 – “Piano 
d’investimento per la realizzazione  di Efficientamento Energetico”; 

- detti lavori avviati subito dopo la chiusura del passato anno scolastico non sono stati 
ancora conclusi, tuttavia per consentire il normale avvio del nuovo anno scolastico, sono 
stati sospesi; 

- gli edifici interessai nella sua interezza dai suddetti lavori, necessitavano di una pulizia 
straordinaria puntuale ed accurata con impiego di specifiche attrezzature; 

− il servizio di pulizia straordinaria dell’importo complessivo di € 9.764,75 per il Plesso 
Scolastico “C. Battisti” e di € 1.333,67 per il Plesso Scolastico “Don C. Azzollini” 
I.V.A. inclusa sono stati, per motivi di urgenza, come sopra esplicitato, affidati alla 
ditta “Società Molfetta Multiservizi S.p.a.” con  disposizione di servizio del 27.08.2013 
prot. n. 51935 e n. 51936  

−  la pulizia di tutti gli ambienti interni, compresi i vani scala e aule alunni, hanno 
compreso eliminazione di polvere e calcinacci, lavaggio e eliminazione di polvere da 
tutto l’arredo presente e loro successiva sistemazione secondo le indicazioni impartite 
dal personale incaricato dal Dirigente Scolastico. 

 
Dato atto che:   

- la procedura posta in essere, è conforme a quanto disposto dall’art. 125 comma 11, 2° 
periodo del D.Lvo 163/06 che così recita: “per servizi o forniture inferiori a quarantamila 
euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;  

- la somma di € 9.764,75  per il plesso scolastico C. Battisti ed € 1.333,97, per il Plesso 
Scolastico Don C. Azzollini emessa dalla “Società Molfetta Multiservizi s.p.a.”  risulta 
congrua; 

 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 e ss. mm ed ii.;   
Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.;  
Visto il D.P.R. n.207/2010 e ss. mm ed ii.;; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 
del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 e ss. mm ed ii.;  



 
Dare atto che il CIG per la scuola Elementare “C. Battisti “ è il seguente:  4488035BA2 .  
Dare atto che il CIG per la Scuola Elementare ”Don C: Azzollini” è il seguente : 4488017CC7 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Liquidare alla ditta “Società Molfetta Multiservizi S.p.a. ”da Molfetta il servizio di 

pulizia della Scuola Elementare “C. Battisti” e “Don C. Azzollini” riguardanti la pulizia 
di tutti gli ambienti interni, compresi i vani scala, aule alunni, consistenti nella 
eliminazione di polvere e calcinacci, lavaggio, eliminazione di polvere da tutto l’arredo 
presente e loro successiva sistemazione secondo le indicazioni impartite dal personale 
incaricato dal Dirigente Scolastico. 
 

2. Approvare la spesa complessiva di € 11.098,42 IVA compresa, per il servizio di pulizia 
straordinaria come sopra descritti. 
 

3. Liquidare, senza ulteriore formalità, la somma complessiva di € 11.098,42 IVA inclusa, 
in favore della ditta “Molfetta Multiservizi S.p.a” a conclusione del servizio di pulizia su 
presentazione di fattura vistata dal Responsabile del Procedimento che ne attesta la 
esecuzione  a perfetta regola d’arte. 

 
4. Ridurre di € 9.764,75 l’impegno giuridico 1654/5 del bilancio 2012 reimpegnato al 

bilancio 2014 con impegno contabile n. 1488/3.     
 

5. Impegnare la spesa complessiva per il Plesso Scolastico “C. Battisti”  per il servizio di 
che trattasi, pari ad € 9.764,75 IVA inclusa, al capitolo PEG n.50831 imp. giuridico n. 
1654 del bilancio 2012, impegno contabile n.1488. dando atto che la spesa è prevista e 
rientra nel quadro economico del progetto di Efficientamento di cui in premessa. 

 
6. Ridurre di € 1.333,67 l’impegno giuridico n. 1655/5 del bilancio 2012, reimputato al 

bilancio 2014 con impegno contabile n. 1489/4. 
 

7. Impegnare la spesa complessiva per il Plesso scolastico “Don C:Azzollini” per il servizio 
di che trattasi, pari ad € 1.333,67 iva inclusa, al CAP n. 50832 imp. giuridico n. 1655/5 
del 2012 impegno contabile n. 1489 del bilancio 2014 dando atto che la spesa è prevista 
e rientra nel quadro economico del progetto di Efficientamento di cui in premessa. 

 
8. Confermare responsabile del procedimento  l’arch. Lazzaro Pappagallo 

 
9. Dare atto che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della somma 

complessiva impegnata di € 11.098,42 IVA inclusa è prevista nel bilancio 2014. 
 

10. Trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del Procedimento, al Settore 
Economico-Finanziario, ed alla U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
11. dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovrà 

essere eseguita, da parte del servizio finanziario, la verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 
602/1973 tramite Equitalia, trattandosi di  pagamento superiore ad € 10.000,00;   
 

12. dare atto, infine, che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  



 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 
 
 
 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.284 del 18/11/2014

05/12/2014Data: Importo: 1.333,67

Oggetto: LIQUID. SOC. MULTISERVIZI  - SERVIZIO PULIZIA SCUOLA ELEMENTARE  DON COSMO AZZOLLINI

Bilancio
Anno: 2014

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 88.973,40

87.639,73

1.333,67

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50832

Oggetto: SCUOLA ELEMENTARE DON COSMO AZZOLLINI PROMOZIONE
RISPARMIO ENERGETIC0

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1489/6Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1489/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2014 1489/0 Data: 05/06/2014 Importo: 88.973,40

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 05/12/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.284 del 18/11/2014

05/12/2014Data: Importo: 9.764,75

Oggetto: LIQUID. SOC. MULTISERVIZI  - SERVIZIO PULIZIA SCUOLA ELEMENTARE C. BATTISTI

Bilancio
Anno: 2014

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 173.081,83

163.317,08

9.764,75

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50831

Oggetto: SCUOLA ELEMENTARE C. BATTISTI PROMOZIONE RISPARMIO
ENERGETICO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1488/4Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1488/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2014 1488/0 Data: 05/06/2014 Importo: 173.081,83

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 05/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1475

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER PULIZIA DEI PLESSI SCOLASTICI C.BATTISTI E
PLESSO SCOLASTICO DON C. AZZOLLINI A SEGUITO DI INTERVENTI EDILI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 125 E SS.MM.II. D.LVO. 163/06.

2014

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 284 Nr. adozione generale: 1149
18/11/2014Data adozione:

05/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


